invenire qua ratione hi mutuo respondeant, inquirere destitit: in commentariis de legum institutione, cum de diebus, mensibus, et anno præcipiat, qua tamen ratione Athenienses menses suos agerent, ne verbum quidem facit. Primum in tractatu nostro De mensura temporum antiquorum, et præcipue Græcorum excerpimus, cap. 12 [v. a1 n. 21], cum Gazæ pro Plethone, quem ille carpit in opusculo de mensibus reprehendit, responderemus. Libri plane Plethonico genio suppres, totius antiquitatis et theologiæ antiquorum philosophorum promiscundi; rari tamen, et mihi incertum an integri atque detineantur (b), indigni tamdiu lateant, digni luce, et qui omnium manibus terantur.

Norum publicatione (c-d), et quod plerique parum in eum essent alias ob causas propensi, offensionem multorum incurrit, qui in eum acriter inveci non ludibrio tantam hominem habuere et maledictis onerant, sed etiam a fide Christiana, non alterius, quam horum librorum doctrinæ probatione, ad gentili-um prolapsum descivisse affirmarunt, ac cæteros Christianæ religionis assecles monuerunt ut a simili-um libris et homine abstinerent, caverentque sibi a non minus Mahometana doctrina perniciosis dogma-tibus; in quo in iniquiores se alii, et quam par erat, præstitere Georgiæ Trapezuntius in Comparat. Platonis et Aristotelis, cap. penultimo, lib. III; Manuel, Magnæ Ecclesiæ rhetor adversus Plethonem de processione Spiritus sancti, ex sententia quoque Scholarii patriarchæ: Καθ' ἅπερ τηνικαῦτα τοιοῦτοι τινες ἦσαν λογικῆς μὲν παιδείας, ἢ πρὸς βραχὺ, ἢ οὐδαμῶς μετασχόντες, etc. Quemadmodum tunc temporales quidam erant, quibus logicæ artis aut parum aut nihil inerat, inanissimi vero rumoris a plano diabolo sparsi inconsiderati, quemadmodum ut plurimum levisimæ veluti palæ hominicionem plebeculæ contingere sœvit, sectatores. Sed magnus grandisque sanctitate et vere beatissimus patriarcha Gennadius cognomino Scholarius non tantum in externa, sed nostra divina doctrina adfluenter nimis, ad extremum usque perspicacitatis pertingens, ut utriusque sapientiæ perenni fluvius omnium testimonio comprobatus, ut plane quibus aliquid logicarum disciplinarum in pectore est, ex illius commentariis manifestum est. Ille sanctissimus vir, perbelli nostri Gemisti rebus examinatis, duplicique illi innata perniciæ atque hebetudine perspecta, hunc in modum de eo sententiam tulit. Quanquam ante hos paucos dies Pletho gentilium deos compluribus rursus restituere conatus sit, id hebetis illius consilii ac intellectus vitium fuit, et nos in ejus amentiam plu-rima scripsimus, ne quis e simplicioribus inani illius sapientiæ famæ credens, discrimen adeat. Mathema-ticis namque disciplinæ, sed illis quæ ex trivio erant, inficiebatur, a quibus nullum fructum perceperat. Elo-quentiæ operam dedit, sed in impiissimis ac stultissimis scrijtionibus; idque optimo Latinorum proverbio exprimitur, Purus Grammaticus, purus Asinus rudis adeo, nihilque a villi vulgarique hominum genere differens in veritate ac mendacio dijudicandis, Quare quilibet eum facili negotio refellebat, et puero, dummodo puer aliquid tentandi causa mentiretur, respondere haud poterat. Quapropter tanto errore levis ille abreptus est. Theodorus item Gaza lib. De mensibus, cap. 16: Τίνας δ' ἂν εἶχαν ἱερομνηστῆς, Πλήθων μὲν ἕρομοτε φάναι, ὡς ἐξ τινος ἀέρας τῶν ἡμῶν νομιζομένων νομοθετοῦντι. Ἥμῶν δ' ἕριστα δεῖ ἄλλως τε καὶ μὴ πρὸ τοῦτου νῦν εἶντος τοῦ λόγου. Cæterum qui dies forent celebres seriatique, Plethoni quidem non erat indecens recensere, ut qui alios dies festos, quam qui a nobis recepti sint, constituat. Nobis vero id minime opus est: eum de his in præsentia sermo susceptus non sit, et alibi sæpius hominem latenter carpit; an merito, jul-licent alii. Ego dixerim Plethonem eloquentia, ingenii acumine, et disciplinis omnibus excelluisse, et assi-dua scriptorum lectione suppellectilem sibi multam, ac tantam comparasse: hinc eruendis e latebris philosophorum, et Platoniorum potissimum sententiis, iisque scripto tradendis, plus quam par erat, male-rite addictum animum advertisse, et studio pertinaci contra sententiarum opiniones dente etiam maledico vellucasse, non, ut eorum prava dogmata de novo, quæ docte ipse refellit, in hominum animos per se infixa prorogaret, sed ut ex tam vasto ac lacrymabili naufragio tabulas discissas ac vagas in unum veluti portum sanas atque incolumes recolligeret; indeque majestas christianæ religionis, ac veritas di-lucidior appareret, quod et sanctissima nostræ religionis capita ante et post Plethonem, non contem-

(b) Post auctoris mortem enim exhibitos Gennadio Cipol. a Demetrio Palæologo, ac per censuram Gennadii combustos testatur Gennadii epistola, ad Joannem exarchum et anonymi Græci scriptum apud Lamberium VII, p. 175, et nota Barberini codicis, quem Allatius memorat infra p. 391, ubi sex tantum capita libri primi in illo superesse notat. Sed in codice Cæsareo apud Lamberium, VII, p. 171 [p. 362 sqq. Koll.] supersunt capita decem, cum in illic capitum libri tertii omnium, hoc est a capite 29 totius operis ad 43. Ejusdem operis caput sextum est Gabrieli Naudæo, pag. 160, Pentadis quæstion. iatrophilologiar. V. de fato fatali vitæ termino pag. 160, memoratus Plethonis tractatus mira brevitate circumscribit Ἦεπρ εἰμαρμένης, De fato,

quem ait Allatii beneficio in lucem proditurum, quod haul factum est. [V. a1 n. 19.]

(c-d) Laudatus Bolvinus ex Gennadii Epistola ad Joannem exarchum negat, libros hos ab ipso vul-gatos Plethone adhuc superstite, sed pressos potius et clam habitos, donec post ipsius obitum a Deme-trio Palæologo despota proderentur. Criminationem tamen de mala Plethonis adversus Christianam re-ligionem intentione non putat fundamento aut veri-tate destitutam, ita ut Bessario quoque, licet Ple-thonem magistrum suum coleret alioqui et magni faceret, tamen noluerit in opere adversus calum-niatorem Platonis vel verbulum pro defendendo Ple-thone facere.

* De huius libri fati vide supra Gennadii epistolam ad Josephum exarchum. Fragmenta quæ supersunt Parisiis editi anno 1838 V. Cl. Alexander, Edit.

nendo neque illaudato labore, diligentia, et admodum proficuo studio confecerunt, neque illos quisquam de impietate postulavit. Quid enim vetat antiquorum arcana et caerimonias comprobando, sine offensæ Christianæ rei, nescientibus pandere. At hymnum conscripsit, eumque in solem, elegantissimum. Fateor. Ideone solem tanquam Deum laudavit, retulit in deos ut Deum, ad eumque tanquam ad Deum, manus supplices tetendit? Fabulæ. Admirandam planetæ splendidissimi vim, profusa in genus humanum beneficia, Dei omnipotentis ad quemlibet nutum servum irrequietum, ac fidum ministrum expressit. Aliam ab Christiana non post multos dies religionem futuram asseveravit. An hoc in gentilissimum degenerare? An hoc pietatem dejerare fuerit? Hoc quoque ævo a prudentissimis et piissimis hominibus, dum pravi hominum mores quotidie in pejora ruentes, ita ut nullam pietatis, nullam bonitatis Christianæ speciem præ se ferant, conspiciuntur, fidem ac religionem Christianam in aliam atque aliam formam commutatam, ruituram tandem in externum quippiam adseveratur continuo, et vultu tristi illacrymiatur. Quid mores ad religionem ipsam? Quid usus ad dogmata? Fidei finem ego non video. Non probo. Ad exitum usque mundi, vitæ hominum suppar produccetur; ideone et probati ac Christiani mores semper perstabunt, neque in vitia a pietate Christiana et religionis longe aliena degenerabunt? Illud verum est, Plethonis ingenium licet adversarii reprehensum sit, nunquam tamen ejus vitæ Institutum ab illis etiam, qui ejus omnia arguerunt, fuisse damnatum. Ut hinc arguas, tali viro simile facinus non potuisse, nisi per scelus omne, appingi. Dum ergo Trapezuntius, Scholarius, aliique in Platonem, tanquam scriptorum omnium perniciosissimum, invehuntur, Pletho, Platoni addictissimus, non potuit neque crimen inconstantie, neque calumniarum effugere. Hæc de religione. Quid de doctrina, et eloquentia, quæ in eo Scholarius, sed fere solus desiderat. Ne verbis rem agere videar, ab hostibus testimonium sumam. Bessario ad Apostolium, *Σοφὸς τε καὶ μεγάλην τῶ ὄντι εὐφύτας ὁ ἀνὴρ Sapiens, et magna, ut verum fatear, vir illa dexteritate ingenii fuit.* Trapezuntius, loco dicto: *Gemistus non minori eloquentia Platone, non inferior scientia illi.* Et: *Gemistus, exstant enim nonnulli, Romæque inventiuntur scripta ipsius, sic ornate eleganterque scribit, sic Platonis figmenta breviter distincteque refert, sic gentilitatis opiniones defendit, sic nostras crediderim in illis ab eo libris oppugnari, ut nemo nisi doctissimus in eum mutire possit.* Et: *Hic sermone gravissimus, doctrina callidissimus, causa longe superior, non enim nova excogitat, sed vetera novis rationibus revocat.* Et Theodorus Gaza, cap. 4, de mensibus: *Καὶ Πλήθων δ' ἐφ' ἡμῶν ἀνὴρ τῶν ἐπιφανῶν. Et Pletho hoc sæculo vir celebris.* Et: *Καὶ τοὶ τὰλλα τὰ περὶ τὴν φωνὴν ἔπεσθαι προθυμούμενος Ἀττικοῖς, καὶ σφόδρα περὶ τοῦτο σπουδάζων. Tametsi in cæteris rebus, quæ ad vocem spectant Atticos æmulari magnis votis expetit, in eoque sedulo operam navat.* Concludam testimonio Michaelis Apostolii, qui aliquando ex Plethonis amore insanit: *Ἀνδρὸς οὐ μόνον τοῖς νῦν ζῶσιν αἰδασίμου, ἀλλὰ καὶ αὐτῶ Ἀριστοτέλει, καὶ πᾶσι τοῖς παλαιοῖς, εἶχε κατ' ἐκείνους ἔγένετο ὁ ἀνὴρ. Viri tantum iis qui nunc vivunt, sed ipsi etiam Aristoteli, omnibusque veteribus, si eorum ætate fuisset, venerandi.* An ergo sapientia, vel eloquentia defuit Gemisto, quam illi vindicant, et plenis buccis asserunt adversarii? Et rêvera Scholarii et Manuelis sententia, non ex judicio, sed rabie et calumniandi libidine effusa est. Est enim Pletho, stylo quidem accurato, eleganti, presso, Attici succi pleno, sententiis gravi, argumentis vehemente, eruditione vero, et antiquarum rerum congerie quandoque obscuro atque difficile; non tamen ob Græcias ac Veneres, quibus ubique dictionem aspergit molesto: adeo ut cum antiquis nec immerito æquiparetur, sui ævi scriptoribus a plerisque anteponat. Ego sane cum illius aliquid lego, vetustissimæ antiquitatis succum et venustatem plane Atticam, quidquid alii parum æqui dicant, admiror. In bibliotheca Barberina, cod. 265, habetur: *Πλήθωνος νόμου συγγραφή βιβλίον α'. Plethonis De legibus liber primus.* Sunt tantum capita sex. In quibus adnotavit nescio quis: *Hoc tantum ex divino illo volumine politicorum, sive de legibus Gemisti ad nos pervenit, reliquum sacrilegus Scholarius flammis consumpsit; veterique odio et inimicitia adeo indulsit, ut ne communi quidem utilitati pepercerit, sæviens in libros, quando in auctorem nequiverit.* (ALLAT.) Monac. in cod. Bavæ. 48 sub finem est ex Plethone Fragmentum, quod cl. Hardio in *Aretini Beytrægen*, etc. ann. 1803, part. vi, p. 18, videtur esse Fragmentum libri *De legibus*, et in quo varii coitus illiciti, et pœna quilibet statuta enarrantur. (HANL.)